Дело № 1-54/2019 (УИД 24RS0027-01-2019-000325-51) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 09 июля 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Кежемского района Красноярского края Боталова А.А.,

защитника - адвоката Краснова С.В., предъявившего удостоверение №1709 и ордер №37 от 29.04.2019г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.р.), работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2018 года в дневное время ФИО1, находился на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, где увидел дикорастущую коноплю. В этот же день, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, в значительном размере, в этот же день, в конце сентября 2018 г. ФИО1 в этом же месте сорвал произраставшее наркотикосодержащее растение – дикорастущую коноплю в размере массой не менее 0,44 г., которую сложил в имевшийся при нем пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно справки об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством: масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 0,44 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в своем жилище по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта.

06.02.2019 г. примерно в 16 часов 25 минут, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в значительном размере, незаконно хранящегося по месту его жительства, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 0,44 г., о чем он сообщил Свидетель №8

06.02.2019 г. в 16 часов 25 минут, Свидетель №8, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, позвонил ФИО1, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в тот же день, в 18 часов 25 минут, действуя из корыстных побуждений, путем продажи незаконно сбыл Свидетель №8, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, за 60 литров дизельного топлива, в районе контрольно-пропускного пункта (КПП) КП – 13 ОИУ-1 ОУХД ГУФСИН России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> вещество, которое согласно справки об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством: масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 0,44 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Свидетель №8, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 06.02.2019 г. в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 03 минуты, находясь на территории КП – 13 ОИУ-1 ОУХД ГУФСИН России по Красноярскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал, приобретенное у ФИО1, вещество сотруднику ГКОН ОМВД России по Кежемскому району.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло), отнесено к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл путем продажи Свидетель №8, действующему под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району за 60 литров дизельного топлива в 18 часов 25 минут в районе контрольно-пропускного пункта (КПП) КП – 13 ОИУ-1 ОУХД ГУФСИН России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> вещество, которое согласно справки об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством: масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 0,44 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к значительному размеру. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что в конце сентября 2018 года в дневное время он находился в районе 

<

адрес>, ходил по лесному массиву, где увидел дикорастущую коноплю. Он знает, как выглядит конопля, так как ранее уже употреблял путем курения наркотическое средство изготовленное из дикорастущей конопли. Всего было 3 куста дикорастущей конопли. Он знает, что из растения конопля готовят наркотическое средство, поэтому он имеющимся при себе ножом срезал все вышеуказанные кусты дикорастущей конопли, поместил их в принесенный с собой пакет и отнес к себе в машину. После этого он принес кусты конопли к себе домой по адресу: 

<

адрес>, которые разложил на балконе своей квартиры и высушил. Сухую коноплю сложил в спичечный коробок, для личного употребления. Об этом никто из его семьи не знал, так как в этот момент дома никого не было. Затем несколько раз изготовленную им массу из дикорастущей конопли он употреблял путем курения через пластиковую бутылку, в результате чего внутри бутылки образовался налет. Затем бутылку он разрезал, в которую высыпал содержимое трех сигарет, а именно табак, который впоследствии собрал, то есть гашишное масло вместе с табаком пересыпал в коробок из-под спичек. Данное содержимое он хранил у себя, для личного употребления. У него имеется знакомый Свидетель №9, который в настоящее время отбывает наказание в КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю в д. Тагара. С Свидетель №9 он знаком давно около пяти лет, поддерживает дружеские отношения. Ранее несколько раз он к Свидетель №9 ездил на свидание в КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 06.02.2019 года примерно в 16 часов ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №9, который спросил имеется ли у него (ФИО1) возможность помочь в приобретении наркотического средства. Так как у него при себе имелось наркотическое средство, которое он ранее в конце сентября 2018 года изготовил, при вышеуказанных обстоятельствах, то он согласился Свидетель №9 продать наркотическое средство, оплатой за которое они сразу оговорили дизельное топливо в размере 60 литров. С этой целью 06.02.2019 года примерно в 18 часов на автомобиле марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № он подъехал к контрольно-пропускному пункту КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю, о чем так же по мобильной связи сообщил Свидетель №9, на территорию КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю он не заезжал, а ждал Свидетель №9 в районе КПП КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю. С собой у него согласно ранее достигшей договоренности с Свидетель №9 было наркотическое средство, которое находилось в двух спичечных коробках. Через некоторое время к нему подошел Свидетель №9, с которым они немного пообщались находясь около КПП, на территорию КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю они не заходили и примерно в 18 часов 25 минут этого же дня он передал Свидетель №9 вышеуказанное наркотическое средство, и три емкости (канистры) объемом по 20 литров каждая, которые Свидетель №9 согласно договоренности должен был наполнить дизельным топливом в размере 60 литров и вернуть ему в счет оплаты за наркотическое средство, которое он передал ФИО2. С тремя канистрами Свидетель №9 зашел на территорию КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю и направился в сторону АЗС, обратно Свидетель №9 вернулся примерно через 20 минут и отдал ему три канистры наполненные дизельным топливом. Указанные три канистры с дизельным топливом в общем количестве 60 литров он поместил в багажный отсек автомобиля марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № и направился в 

<

адрес>, по дороге в районе 

<

адрес>, его остановил сотрудник ДПС, где он и был задержан. После чего сразу на автомобиле подъехали еще сотрудники полиции и с его участием в присутствии двух понятых было проведено обследование транспортного средства «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак №, которым он управлял, в ходе которого были обнаружены и изъяты три канистры внутри, которых находилось дизельное топливо в размере 60 литров, которые он получил от Свидетель №9 Изъятые у него три канистры с дизельным топливом были упакованы в три разных полиэтиленовых пакета, снабжённые биркой и подписями всех участвующих лиц. Затем сотрудники полиции составили протокол обследования автомобиля марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак №, в котором также расписались все участвующие лица. Затем он был доставлен в отделение полиции, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Затем у него были получены смывы с рук, а также изготовлен контрольный образец, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он понимает, что незаконно сбыл Свидетель №9 наркотическое средство в двух спичечных коробках. В совершении данного преступления вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 170-173);

Аналогичные показания ФИО1 дал при проверке 10.03.2019г. показаний на месте (т.1 л.д.158-163).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении сбыта наркотических средств доказывается показаниями свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 06.02.2019 года он обратился в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району с предложением добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в пресечении преступной деятельности лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Кежемского района, так как ему было известно, что ФИО1 сбывает на территории Кежемского района наркотическое средство «марихуана». Сотрудники полиции предложили ему принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» и выступить в роли покупателя наркотических средств, на что он согласился, затем они прошли в служебный кабинет КП- 13 ОИУ-1 сотрудники полиции предложили ему в присутствии двух понятых назвать свои имя и фамилию. Далее, сотрудники полиции предложили ему написать письменное заявление на имя и.о. начальника ОМВД России по Кежемскому району о том, что он добровольно желает участвовать в оперативно розыскных мероприятиях «проверочная закупка» в роли покупателя наркотических средств. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что при нем не имеется вышеуказанных предметов и вещей. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр и находящихся при нем вещей, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было, о чём был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Далее он по предоставленному ему телефону, абонентский номер которого он не помнит договорился о приобретении наркотического средства «марихуана» с ФИО1, местом встречи было назначено КПП КП-13 ОИУ-1 по адресу 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 перезвонил ему и сообщил, что подъезжает к ранее договоренному месту. После чего он под контролем оперативных сотрудников ОМВД России по Кежемскому району и представителей общественности направился к месту встречи. К указанному ФИО1 месту он шел пешком, а сотрудники полиции вместе с понятыми находились в автомобиле. На контрольно-пропускном пункте (КПП) ФИО1 передал ему наркотик и три канистры емкостью по 20 литров каждая, для дизельного топлива в счет оплаты наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности. Далее он направился к оперативным сотрудникам, которые располагались за заправочной станцией, которым сообщил, что ФИО1 передал ему наркотик. Оперативные сотрудники в присутствии его и двух понятых осмотрели канистры и наполнили их дизельным топливом, составили соответствующий протокол и передали канистры ему уже наполненные дизельным топливом в размере 60 литров. После чего с канистрами наполненными дизельным топливом он направился к ФИО1 и передал канистры с топливом, затем они с ФИО1 попрощались. После чего он сразу вернулся к сотрудникам полиции. Все это время он был под наблюдением сотрудников полиции и двух понятых, кроме сотрудников полиции и понятых он ни с кем посторонним не разговаривал и не встречался. Далее он в присутствии представителей общественности добровольно выдал сотрудникам полиции находящиеся при нем два спичечных коробка с измельченной растительной массой, которые он приобрел у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в расчет за 60 литров дизельного топлива. Добровольно выданные им два спичечных коробка с измельченной растительной массой были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной всеми участвующими лицами и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Так же был составлен протокол добровольной выдачи предметов «покупателем», запрещенных в свободном обороте, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило. После этого в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У него в ходе личного досмотра при себе находился только принадлежащий ему мобильный телефон, о чем был составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при нем, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило. Затем сотрудники полиции вместе с двумя понятыми уехали в сторону 

<

адрес> (т.1 л.д. 131-133);

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району поступила оперативная информация, что на территории 

<

адрес> ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств «марихуана». 06 февраля 2019 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для документирования противоправной деятельности ФИО1 06.02.2019 г. для проведения указанного мероприятия добровольно участвовать согласился Свидетель №8 который обратился с соответствующим заявлением на добровольное участие в мероприятии, а так же привлечены два представителя общественности. Заявление на добровольное участие в ОРМ «проверочная закупка» было написано в присутствии двух представителях общественности в служебном кабинете КП-13 ОИУ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. После чего Свидетель №8 был предоставлен мобильный телефон с абонентским номером №, затем в этот же день 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут Свидетель №8 с предоставленного мобильного телефона с указанного абонентского номера позвонил ФИО1, с которым договорился о приобретении наркотического средства. Оплатой за наркотик было оговорено дизельное топливо в количестве 60 (шестьдесят) литров. Пустую емкость (канистры) для топлива ФИО1, согласно договоренности с Свидетель №8, должен был привезти сам. 06.02.2019 года в 16 часов 30 минут Свидетель №8 им, в присутствии оперуполномоченного ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №2 и двух представителей общественности было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что Свидетель №8 заявил, что запрещенных предметов не имеет. После чего, 06.02.2019 года в период времени с 16 часов 31 минут до 16 часов 47 минут, им в присутствии оперуполномоченного ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведён личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого запрещённых вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. О чем им был составлен протокол личного досмотра Свидетель №8, который являлся участвующим лицом в оперативном розыском мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя. С протоколом личного досмотра все участвующие лица были ознакомлены, после ознакомления все расписались, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Далее в этот же день, 06.02.2019 года в 18 часов 21 минуту ФИО1 подъехал на КПП (контрольно-пропускной пункт) КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю предварительно позвонив на предоставленный Свидетель №8 мобильный телефон, на что Свидетель №8 под их контролем направился к месту встречи. Свидетель №8 к месту встречи шел пешком, а он, оперуполномоченный Свидетель №2 и два представителя общественности на служебном автомобиле следовали за Свидетель №8. По пути следования Свидетель №8 ни с кем не встречался и не разговаривал, с виду они Свидетель №8 не теряли. Затем служебный автомобиль, в котором они находились вместе с представителями общественности, расположили за автозаправочной станцией так, что просматривалась вся прилегающая территория и территория контрольно-пропускного пункта КП – 13 ГУФСИН России по Красноярскому краю. Затем, 06.02.2019 года в 18 часов 25 минут Свидетель №8 встретился с ФИО1 и было видно, как ФИО1 передал сверток Свидетель №8. Так же ФИО1 передал Свидетель №8 емкости (канистры) в количестве трех штук для дизельного топлива. Далее Свидетель №8 направился к автозаправочной станции, где находились они вместе с представителями общественности. Подойдя к ним Свидетель №8 сообщил, что ФИО1 передал наркотическое средство, за оплату которого Свидетель №8 было необходимо ФИО1 передать три канистры объемом по 20 литров каждая с дизельным топливом. Так как в целях конспирации не теряя времени, 06.02.2019 года в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 42 минут он в присутствии оперуполномоченного ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №2 и двух представителей общественности провел осмотр и пометку трех канистр для дизельного топлива, о чем составил протокол осмотра денежных средств, предметов, передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в который были внесены отличительные признаки помеченных канистр, а так же сведения о пометке канистр СХВ. Составленный протокол был подписан всеми участвующими лицами. После чего указанные три канистры объемом по 20 литров каждая, были наполненны дизельным топливом, в общем в трех канистрах находилось ровно 60 литров дизельного топлива, которые были переданы Свидетель №8 Затем, Свидетель №8 сразу, незамедлительно, чтобы не вызвать подозрения, с вышеуказанными канистрами направился к ФИО1. Все это время Свидетель №8 находился у них и у представителей общественности на виду, Свидетель №8 никуда не отлучался, а находился рядом с ними. 06.02.2018 года Свидетель №8 в 18 часов 47 минут передал вышеуказанные канистры с дизельным топливом ФИО1 и вернулся к ним, где около заправочной станции на территории КП-13 ОИУ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 03 минут Свидетель №8 в присутствии понятых добровольно выдал находящиеся два коробка из под спичек с находящейся внутри коробков измельченной растительной массой, которое Свидетель №8 приобрел при указанных выше обстоятельствах у ФИО1. Добровольно выданное вещество темного цвета в полимерной пленке было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району, в которой расписались все участвующие лица. Так же им был составлен протокол добровольной выдачи предметов «покупателем», запрещенных в свободном обороте, который им был прочитан вслух, в протоколе расписались все участвующие лица. После этого, 06.02.2019 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 17 минут, в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было, о чем так же им был составлен протокол личного досмотра физического лица, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. ФИО1 сразу они задерживать не стали, так как у ФИО1 была реальная возможность на автомобиле скрыться от них в направлении Богучанского района, в связи с чем им были привлечены сотрудники ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №4 и Свидетель №3, которым по мобильной связи он сообщил о том, что ФИО1 сбыл наркотическое средство Свидетель №8 и с полученными тремя канистрами наполненными дизельным топливом в счет оплаты за наркотическое средство направился на автомобиле марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № регион в сторону 

<

адрес>, где ФИО1 по дороге было необходимо задержать. Далее он, оперуполномоченный Свидетель №2 и два представителя общественности на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, где по дороге им сообщили, что ФИО1 был задержан. На автодороге Кодинск - Пионерная база они увидели автомобиль марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № регион, которым ранее управлял ФИО1 и остановились. Далее им в присутствии оперуполномоченного Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведен осмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры в которых находилось дизельное топливо. Это были именно те канистры, которые передавал ФИО1 - Свидетель №8 за приобретение наркотического вещества. После этого был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого были ознакомлены под роспись все участвующие лица.Далее все проследовали в отделение полиции, где в служебном кабинете № ОМВД России по Кежемскому району им в присутствии представителей общественности и оперуполномоченного Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО1, о чем был составлен протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (т.1 л.д. 134-137);

Допрошенный свидетель Свидетель №2 показал, что в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району поступила оперативная информация, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. В штабе КП-13 

<

адрес> закупщик Свидетель №8 добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии – закупке наркотиков у ФИО1. В присутствии двух представителей общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 Свидетель №8 был предоставлен мобильный телефон, с которого он позвонил ФИО1 и договорился о приобретении наркотического средства за дизельное топливо. Пустую емкость (канистры) для топлива ФИО1, согласно договоренности с Свидетель №8, должен был привезти с собой. Затем был произведен личный досмотр Свидетель №8 в присутствии двух представителей общественности, в ходе которого запрещённых вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. Свидетель №8 под их контролем направился к месту встречи пешком, а он, оперуполномоченный Свидетель №1 и два представителя общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 на служебном автомобиле следовали за Свидетель №8. Они припарковали служебный автомобиль за АЗС так, чтобы просматривалась вся прилегающая территория и территория контрольно-пропускного пункта. Они наблюдали, как Свидетель №8 встретился с ФИО1 и было видно, как ФИО1 передал сверток Свидетель №8. Так же ФИО1 передал Свидетель №8 емкости (канистры) в количестве трех штук для дизельного топлива. Далее Свидетель №8 направился к автозаправочной станции, где находились они вместе с представителями общественности. Подойдя к ним Свидетель №8 сообщил, что ФИО1 передал наркотическое средство, за оплату которого Свидетель №8 было необходимо ФИО1 передать три канистры объемом по 20 литров каждая с дизельным топливом. В целях конспирации не теряя времени, оперуполномоченный Свидетель №1 в присутствии него и двух представителей общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 провел осмотр и пометку трех канистр для дизельного топлива, о чем Свидетель №1 составил протокол осмотра денежных средств, предметов, передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в которые были внесены отличительные признаки помеченных канистр, а так же сведения о пометке канистр СХВ. После чего указанные три канистры объемом по 20 литров каждая, были наполненные дизельным топливом, в общем в трех канистрах находилось ровно 60 литров дизельного топлива, которые были переданы Свидетель №8, который направился к ФИО1. Все это время Свидетель №8 находился у них и у представителей общественности на виду. Свидетель №8 передал вышеуказанные канистры с дизельным топливом ФИО1 и вернулся к ним, где около заправочной станции на территории КП-13 ОИУ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю в присутствии понятых Свидетель №6 и Свидетель №7 добровольно выдал два коробка из под спичек с находящейся внутри коробков измельченной растительной массой, которое Свидетель №8 приобрел при указанных выше обстоятельствах у ФИО1. После этого, в присутствии представителей общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 был произведён личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. ФИО1 сразу они задерживать не стали, так как у ФИО1 была реальная возможность на автомобиле скрыться от них в направлении Богучанского района, в связи с чем ими были привлечены сотрудники ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №4 и Свидетель №3, которым по мобильной связи Свидетель №1 сообщил о том, что ФИО1 сбыл наркотическое средство Свидетель №8 и с полученными тремя канистрами наполненными дизельным топливом в счет оплаты за наркотическое средство направился на автомобиле в сторону 

<

адрес>, где ФИО1 по дороге необходимо было задержать. Они направились в 

<

адрес>, где по дороге им сообщили, что ФИО1 задержан. Свидетель №1 в его присутствии и присутствии двух предстателей общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 был произведен осмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в багажном отсеке указанного автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры, в которых находилось дизельное топливо. Это были именно те канистры, которые передавал ФИО1 - Свидетель №8 за приобретение наркотического вещества. После этого был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого были ознакомлены под роспись все участвующие лица. Далее все проследовали в отделение полиции где в служебном кабинете № ОМВД России по Кежемскому району оперуполномоченным Свидетель №1 в присутствии представителей общественности Свидетель №6 и Свидетель №7 и него был проведен личный досмотр ФИО1, о составлен протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались.

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 06.02.2019 года около 15 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно розыскных мероприятий «Проверочная закупка». Сотрудникам полиции он дал добровольное согласие на участие при проведении оперативно розыскных мероприятий «Проверочная закупка». Вместе с ним для участия при проведении оперативно розыскных мероприятий «Проверочная закупка», так же был приглашен второй представитель общественности, который так же добровольно согласился участвовать при проведении оперативно розыскных мероприятиях «Проверочная закупка». От сотрудников полиции ему стало известно о том, что ранее ему не знакомый Свидетель №8 изъявил желание выступить в роли покупателя наркотического средства «Марихуана» у ранее незнакомого ему ФИО1, который осуществляет сбыт этого наркотического средства в Кежемском районе, о чем было составлено заявление. 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут Свидетель №8 с предоставленного сотрудниками полиции мобильного телефона с абонентским номером № позвонил ФИО1, с которым договорился о приобретении наркотического средства. Оплатой за наркотик было оговорено дизельное топливо в количестве 60 (шестьдесят) литров. Пустую емкость (канистры) для топлива ФИО1 должен был привезти с собой. 06.02.2019 года в 16 часов 30 минут Свидетель №8 в их присутствии было предложено добровольно выдать запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что Свидетель №8 заявил, что запрещенных предметов не имеет. 06.02.2019 года в период с 16 часов 31 минут до 16 часов 47 минут в присутствии его и второго представителя общественности был произведён личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого запрещённых вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра физического лица Свидетель №8, который являлся участвующим лицом в оперативном розыском мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя. В протоколе личного досмотра расписались все участвующие лица, в том числе он и второй представитель общественности. После чего в этот же день, 06.02.2019 года в 18 часов 21 минуту ФИО1 подъехал на КПП КП-13 ГУФСИН России по Красноярскому краю предварительно позвонив на предоставленный Свидетель №8 мобильный телефон, на что Свидетель №8 под контролем оперативных сотрудников направился к месту встречи. Свидетель №8 к месту встречи шел пешком, а он и второй представитель общественности совместно с оперативными сотрудниками полиции на автомобиле следовали за Свидетель №8. По пути следования Свидетель №8 ни с кем не встречался и не разговаривал, с виду они Свидетель №8 не теряли. Автомобиль, в котором он находился вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, был расположен за автозаправочной станцией так, что просматривалась вся прилегающая территория и территория контрольно-пропускного пункта. Затем, 06.02.2019 года в 18 часов 25 минут Свидетель №8 встретился с ФИО1 и было видно, как ФИО1 передал сверток Свидетель №8. Так же ФИО1 передал Свидетель №8 емкости (канистры) в количестве трех штук для дизельного топлива. Далее Свидетель №8 направился к автозаправочной станции, где находился он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым. Подойдя к ним Свидетель №8 сообщил, что ФИО1 передал наркотическое средство, за расчет которого Свидетель №8 было необходимо ФИО1 передать три канистры объемом по 20 литров каждая с дизельным топливом. Далее, 06.02.2019 года в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 42 минут сотрудниками полиции в их присутствии был проведен осмотр и пометка трех канистр для дизельного топлива, о чем составлен протокол осмотра денежных средств, предметов, передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в который были внесены отличительные признаки помеченных канистр, а так же сведения о пометке канистр СХВ. Составленный протокол был подписан всеми участвующими лицами. После чего указанные три канистры объемом по 20 литров каждая, были наполненные дизельным топливом, в общем в трех канистрах находилось 60 литров дизельного топлива, которые были переданы Свидетель №8 После чего, 06.02.2018 года Свидетель №8 в 18 часов 47 минут передал вышеуказанные канистры с дизельным топливом ФИО1 и вернулся к ним, где около заправочной станции на территории КП-13 ОИУ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 03 минут Свидетель №8 в их присутствии добровольно выдал два коробка из под спичек с находящейся внутри коробков измельченной растительной массой, которую Свидетель №8 приобрел при указанных выше обстоятельствах у ФИО1. Добровольно выданное вещество темного цвета в полимерной пленке было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району, в которой расписались все участвующие лица. Так же был составлен протокол добровольной выдачи предметов «покупателем», запрещенных в свободном обороте, который сотрудником полиции был прочитан вслух, где они все расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После этого, 06.02.2019 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 17 минут, в присутствии его и второго представителя общественности был произведён личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №8, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее он и второй представитель общественности на автомобиле с оперативными сотрудниками направились в 

<

адрес>, где по дороге как им сообщили был задержан ФИО1 На автодороге Кодинск - Пионерная база они увидели автомобиль, которым ранее управлял ФИО1 и остановились. Далее был произведен осмотр транспортного средства ФИО1 в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры в которых находилось дизельное топливо. Это были именно те канистры, которые передавал ФИО1 - Свидетель №8 за приобретение наркотического вещества. После этого был составлен соответствующий протокол, с содержанием, которого он ознакомился и поставил свою подпись. Далее все проследовали в отделение полиции, где в служебном кабинете ОМВД России по Кежемскому району был проведен личный досмотр ФИО1, о чем был составлен соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. По факту изъятия у ФИО1 трех канистр с дизельным топливом, ФИО1 пояснил, что указанные канистры получил от парня по имени Свидетель №9. Во время проведения всех необходимых действий какого-либо морального, физического воздействия на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не было (т.1 л.д. 118-121);

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, второго представителя общественности следует, что он дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д. 109-112);

Допрошенный свидетель Свидетель №3 показал, что 06.02.2019 года он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №4 находился на техническом съезде автодороги Кодинск - Пионерная база. С ними был инспектор ДПС ОМВД России Свидетель №5 Указания он получал в телефонном режиме от оперуполномоченного Свидетель №1 Свидетель №1 сообщил, что ФИО1 сбыл наркотическое средство Свидетель №8 и с полученными тремя канистрами дизельного топлива направился на автомобиле в сторону 

<

адрес>. Сотрудником ИДПС был остановлен указанный автомобиль, которым управлял ФИО1. После остановки автомобиля он совместно с Свидетель №4 провели задержание ФИО1 Через некоторое время к ним приехали оперуполномоченный Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №2 и два представителя общественности. Далее Свидетель №1 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведен осмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры в котором находилось дизельное топливо. После чего ФИО1 в присутствии понятых был доставлен в ОМВД России по Кежемскому району. Больше он никакого участия в оператано розыскном мероприятии не принимал.

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 06.02.2019 года в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно - розыскной деятельности» и в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность, и оперативно - тактического сопровождения их противоправных действий в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 15 минут он принимал участие в оперативно розыскном мероприятии «наблюдение» за ФИО1, который по имеющейся оперативной информации осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана». В 18 часов 00 минут 06.02.2019 года он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №3 на привлеченном автомобиле направились на технический съезд автодороги сообщением Кодинск - Пионерная база и расположили автомобиль так, чтобы просматривалась вся прилегающая территория. По оперативной информации ФИО1 должен был направляться на автомобиле в 

<

адрес>. Ими был привлечен экипаж ДПС ОМВД России по Кежемскому району в лице инспектора ДПС ОМВД России Свидетель №5 Указания по проведению ОРМ «Наблюдение» они получали в телефонном режиме от оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №1 Примерно в 18 часов 50 минут на мобильный телефон Свидетель №3 позвонил оперуполномоченный Свидетель №1, который сообщил, что ФИО1 сбыл наркотическое средство Свидетель №8, который являлся участвующим лицом в оперативном розыском мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя и с полученными тремя канистрами наполненными дизельным топливом в счет оплаты за наркотическое средство направился на автомобиле марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № регион в сторону 

<

адрес>, где ФИО1 по дороге было необходимо задержать. Далее они увидели, как вышеуказанный автомобиль ФИО1 направлялся в сторону 

<

адрес>, где и было принято решение о задержании ФИО1. В связи с чем сотрудником ИДПС ОМВД России по Кежемскому району был остановлен указанный автомобиль, которым управлял ФИО1. После остановки автомобиля он совместно с Свидетель №3 провели задержание ФИО1 Через некоторое время к ним приехали оперуполномоченный Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №2 и два представителя общественности. Далее Свидетель №1 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведен осмотр транспортного средства ФИО1 в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры в котором находилось дизельное топливо. После чего ФИО1 в присутствии понятых был доставлен в ОМВД России по Кежемскому району. Больше он никакого участия в оперативно розыскном мероприятии не принимал. Во время проведения всех необходимых действий какого-либо морального, физического воздействия на ФИО1 с их стороны не было (т.1 л.д. 125-127);

Из оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5., следует, что 06 февраля 2019 года он заступил на рабочую смену. Примерно в 18 часов ему поступило указание оказать помощь сотрудникам ОУР ОМВД России по Кежемскому району, а именно остановить автомобиль, водителя которого должны были задержать сотрудники ОУР ОМВД России по Кежемскому району, при этом ему не сообщалось каких-либо подробностей. После чего он на служебном автомобиле ДПС ОМВД России по Кежемскому району совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №4 и Свидетель №3 на двух автомобилях направились на технический съезд автодороги сообщением Кодинск - Пионерная база. Сотрудники ОУР ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №4 и Свидетель №3 расположили автомобиль так, чтобы просматривалась вся прилегающая территория. Примерно в 19 часов 30 минут ему поступило указание от Свидетель №3 остановить автомобиль марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак № регион, который осуществлял движение со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Остановив, указанный автомобиль оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №4 задержали водителя данного автомобиля им оказался ФИО1 Через некоторое время подъехали оперуполномоченный Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №2 и два представителя общественности. Далее Свидетель №1 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведен осмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты три канистры в которых находилось дизельное топливо. После чего ФИО1 в присутствии понятых увезли в ОМВД России по Кежемскому району. Больше он никакого участия не принимал. Во время проведения всех необходимых действий какого-либо морального, физического воздействия на ФИО1 со стороны сотрудников ОМВД России по Кежемскому району не оказывалось (т.1 л.д. 122-124).

Помимо оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Свидетель №8 о добровольном согласии участвовать под контролем - постановление о проведении проверочной закупки о том, что 06.02.2019 г. провести проверочную закупку в ходе которой приобрести у ФИО1 сбываемое наркотическое средство (т.1 л.д. 14-15);

- заявлением Свидетель №8 о том, что он добровольно согласен участвовать под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 (т.1 л.д. 19);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 06.02.2019 г., согласно которому отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 16-18);

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при нем – Свидетель №8 от 06.02.2019 г., который дал добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, запрещенных предметов, а также денежных средств, при нем не обнаружено (т.1 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» Свидетель №8, трех канистр с дизельным топливом объёмом по 20 литров каждая для проведения проверочной закупки наркотического средства, а также помечены специальным порошком СХВ (т.1 л.д. 22-23);

- протоколом добровольной выдачи от 06.02.2019 г., согласно которому Свидетель №8 добровольно выдал два спичечных коробка с измельченной растительной массой и пояснил, что приобрел данное вещество «гашишное масло» у ФИО1 за 60 литров дизельного топлива (т.1 л.д. 25-26);

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при нем Свидетель №8 от 06.02.2019 г. г., после добровольной выдачи, в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 27-28);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), ФИО1, в ходе которого, у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» с IMEI1: №, IMEI2: №, и сверток фольги с находящимся внутри спичечным коробком, внутри которого находится растительная масса (т.1 л.д. 37-40);

- протоколом ОРМ «обследования транспортного средства и предметов, находящихся в нем» автомобиля марки Toyota Caldina, государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого изъяты три канистры с дизельным топливом объемом по 20 литров каждая (т.1 л.д. 33-36);

- протоколом взятия проб и образцов от 06.02.2019 г., согласно которому у ФИО1 взяты смывы с рук (т.1 л.д. 41);

- справкой об исследовании № от 07.02.2019 года, согласно которой, вещество, добровольно выданное Свидетель №8 является смесью растительных частиц вещества, внешне похожего на табак, с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) суммарной постоянной массой 0, 44 г. (т.1 л.д. 56);

- заключением эксперта № от 19.02.2019 года, согласно которому вещество, добровольно выданное Свидетель №8 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая постоянная масса которых составила 0,42 г. (т.1 л.д. 62-66)

- заключение эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету с веществом, представленным в качестве образца для сравнительного исследования (т.1 л.д. 71-75)

Все исследованные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно заключения эксперта № от 12.02.2019 г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время, а выявляет признаки 

<

данные изъяты> В настоящее время также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях и осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается, наркоманией не страдает (т.1 л.д. 209-211).

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание признание им вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 2 малолетних детей как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого: по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, ходатайства ОМВД России по Кежемскому району, вместе с тем тяжести и общественной опасности совершенного преступления, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражей, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 09.07.2019г.

На основании п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство масло - каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 0,44 г, ост. массой 0,28 г.; образец СХВ; смывы с рук ФИО1; контрольный марлевый тампон – уничтожить;

- три канистры с дизельным топливом объемом по 20 литров каждая – передать ОМВД России по Кежемскому району с правом дальнейшего распоряжения;

- детализацию телефонных переговоров абонентского номера № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания. 

Председательствующий: В.М. Яхин